sa. Pensiamo alla croce e stimeremo fango le ricchezze. Dello stesso: Sottrarre qualcosa ad un amico è un furto, ma frodare la chiesa è un sacrilegio. Bisogna avere un cuore più duro di un sasso per essere troppo prudenti o tentennanti nel distribuire a tanti affamati quanto si è ricevuto per i poveri. Riserbarne poi una parte per se è un delitto senza scuse⁷³.

Gregorio nel VII libro delle Epistole n.110 a Sinagrio:

Agli occhi di nostro Signore piace quella elemosina che è fatta non con beni illeciti o acquisiti con iniquità, ma con le cose concesse e bene acquisite⁷⁴.

Clemente I papa, Epistola

« L'uso in comune di tutte le cose che sono nel mondo dev'essere permesso a tutti gli uomini, ma a causa dell'iniquità, qualcuno dice essere sua qualcosa e qualcun altro dice essere suo qualcos'altro. E così si è creata la divisione tra i mortali. Ma come non si può dividere l'aria né lo splendore del sole, così anche le altre cose, che sono state

⁷³ Item Ieronimus. [ad Nepotianum de uita clericorum] Gloria episcopi est pauperum opibus prouidere; ignominia sacerdotis est propriis studere diuiciis. Natus in paupere domo et in tugurio rusticano, qui uix milio et cibario pane rugientem uentrem saturare poteram, nunc simlam et mella fastidio. Eiusdem: §. 1. Multi edificant parietes, et columpnas ecclesiae subtrahunt, marmora nitent, auro splendent laquearia, gemmis altare distinguitur, et ministrorum Christi nulla est electio. Neque uero michi aliquis obponat diues in Iudea templum, mensam, lucernas, turibula, patellas, cyphos, mortariola, et cetera ex auro fabrefacta. Tunc hec probabantur a Domino, quando sacerdotes hostias inmolabant, et sanguis pecudum erat remissivo peccatorum, quamquam hec omnia precesserint in figuram; scripta sunt autem propter nos, in quos fines seculorum deuenerunt. Nunc uero, cum paupertatem domus suae pauper Dominus dedicauit, portemus crucem et delicias lutum putemus. Eiusdem: §. 2. Amico rapere quiippiam furtum est, ecclesiam fraudare sacrilegium est; accepisse pauperibus erogandum et esurientibus plurimis illud reseruare, uel cautum uel timidum est aut, quod apertissimi sceleris est, exinde aliquid subtrahere, omnium predonum crudelitatem superat.

⁷⁴ Decretum, c.VII: Item Gregorius. [lib. VII. epist. 110. ad Syagrium.] Elemosina redemptoris nostri oculis illa placet, que non ex illicitis et iniquitate congeritur, sed que de rebus concessis et bene acquisitis inpenditur.

donate agli uomini perché le possedessero, non debbono essere divise, ma possedute tutte in comune»⁷⁵